SV.M-

S V M M A R I A .

- 1 *Uxori pauperi non debetur quarta in bonis viri dñis, qui eidem reliquias alimenta, vel aquinacis legatum.*
- 2 *Ratione legis cessante cessat dispositio.*
- 3 *Vxori pauperi debetur quarta in bonis maris dñis, ne cogatur mendicare.*
- 4 *Legum dies cedit à morte testatoris.*
- 5 *Qualitas adiecta verbo intelligitur secundum temporis verbi.*
- 6 *Vxori dñis tempore mortis maris non debetur quarta.*
- 7 *Vxori debetur quarta in bonis viri, quando dñis habet in congruum tempore mortis viri, lices est congrua, quando fuit dñia.*
- 8 *Uxori inopis non debetur quarta, quando patrem habet dñm.*
- 9 *Uxori inopis non debetur quarta in bonis viri, quando habet fratrem.*
- 10 *Uxori inopis debetur quarta de bonis maris locupletis etiam contra viri voluntatem.*
- 11 *Maritus dñes non potest aliquid relinquendo vxorem inopem excludere à supplemento quarte.*
- 12 *Causa adiectionis non refringit dispositiōnem, qua constinet certam razōnem.*
- 13 *Vxori inopis debetur quarta in bonis maris dñis, etiam quia excedit a necessitate alimentorum.*
- 14 *Alimentorum alimentorum iuxta secundum lib. hereditatis ff. ad leg. Falcid.*
- 15 *Vxori inopis non angetur quarta in bonis maris dñis, quando ei non sufficeret ad alimenta.*
- 16 *Concessione eadem est debet disciplina.*
- 17 *Vxori sufficit quarta quando legatum à viro factum non ascendet ad eam.*
- 18 *Aliquid, dictio, excludit omnem casum.*
- 19 *Vxori inopis debetur quarta in bonis maris dñis, etiam si alimenta sunt ei à vero relata.*
- 20 *Vxori inopis debetur quarta alias ratione, quia mendicatis.*
- 21 *Uxor inopis quarta debet ex bonis maricis dñis, etiam post mortem superuenientem dñis.*
- 22 *Quarta vxori inopis debita in bonis maris dñis defertur iure successione.*
- 23 *Legatum non debetur nisi adita hereditate.*
- 24 *Legatum capi debet de manu heredi.*
- 25 *Frigidaria imperatur ab homine, quod à lege concedatur.*
- 26 *Promissio hominis non tollit prouisionem legis iam factam.*
- 27 *Legatum frigidae resto nunquam quasitum, quando legatarius repudiat etiam, quando recta via transeat.*
- 28 *Duo iura quando competunt potest unum acceptari, & alterum repudiari.*
- 29 *Legatum potest quis acceptare repudians hereditatem.*
- 30 *Legatarius potest unum legatum acceptare, & alterum repudire.*
- 31 *Vxori inopis potest repudiare legatum factum à viro dñi, & quartam integrum petere.*
- 32 *Vxori, qui potest quartam habere ex bonis primi viri non admittetur ad petendum eam in bonis viri.*
- 33 *Vixida videtur habere quando habet actionem ad dñem.*
- 34 *Acquirere, vel non, quando cogi possit quis ad hoc sit non consequtatur.*
- 35 *Pasper ducatur quis arbitrio indicet.*
- 36 *Inopis ducatur, qui nubil habet.*

37 *Inopis non sufficit dicuntur quando nulla actio, & nullum etiam officium competet.*

38 *Uxor inopis excluditur à quarta quando possit esse dñes si velit.*

39 *Negatio universalis nullam recipit restrictionem.*

40 *Nobis dñibus & universali negatur.*

41 *Negatio in uno falso, illi in omnibus falsa.*

42 *Vxoris dñis pauper, licet actionem habeat contra pauperem.*

43 *Vxoris habens patrem, vel fratrem, non excluditur à quarta, si pater, vel frater sit dñes, & non alter.*

44 *Altis est iniuria quam excludit inopia debitoris.*

45 *Vxoris, cui dñis superuenient non excluditur à quarta debita in bonis viri.*

Q U A E S T I O N E XXXV.

M artitis dñes habens vxorem pauperem, & indebat amorem aliquo ei alimenta, vel tantum, quod sufficeret potest ad alimenta, licet non aquileat quartam, que vxori inopis debetur in bonis viri locupletis ex dispositiōne authenticā, præterea, C. vnde vir, & vxor dubitatum ergo fuit, an vxor excludatur a petitione quarte, seu supplementi, & R. min. fin. in conf. 114. tractans ex professo hanc questionem, dixit quartam [1] non deberi, eum quoque seruo per trâctando eandem controveriam sequutus est C. Ceph. in confil. 24. 4 per totum, mouentur, quia cessante legis ratione, celsat [2] legis dispositio. I. adiuge, & quamvis. s. f. de iure patr. l. à Titio, ff. de ver. obligat. vbi autem vxor alimenta habet ex legato, celsat ratio, ne vxor in opprobriū mariti mendicare cogatur, quia fuit [3] causa prædictae dispositiōnis, vt conclusum Bal. Salic. & alij in d. auth. præterea. Secundò legatum cedit à morte [4] collatoris. L. à Titio, ff. de fut. nota, in l. § cum igitur, & §. in nouissimo. C. de cadu. ergo tempore, qui maritus moritur, vxor non cogitat mendicare, quia ei iam prouisum est de alim. & non est inops, quando defertur vbi nus succedunt in quarta, & consequenter de ea non loquitur d. Auth. qui requirit inopiam in vxore tempore mortis mariti, qualitas enim [5] adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi. l. in d. i. l. §. ff. extraneis ff. de noxal. l. l. Titius, vbi Bart. ff. de testam. mili. & in specie [6] Dec. d. auth. præterea, nu. 9. ver. & pro ista opinione, & latè probat alios citando Rol. in conf. 15 nu. 21. & seq. vol. 3. vbi ait in successiōnibus regulariter mortis tempus inspicendum esse, & post multos inferit, quod eti. dos [7] vxoris in congrua inspeccióne tempore matrimonij, sed incongrua attento mortis tempore, erit locus successionis. hinc dicimus, quod vxori habent patrem dñum non conuenit legis dispositio, quia potest ab eo consequi [8] alimenta, Cum a. in l. in suis ff. de lib. & poth. & communem dicit Dec. alios citans in d. auth. præterea, numer. 10. Caphal. dicto confilio 244 numer. 20. & idem in habente fratrem [9] dñi. item voluit Roland. in conf. 14. numer. 19. & 53. dicto volume 3. & quānum tex. in authent. præterea, in fin. mandat legatum imputari, tamen per hoc non dicit quartam esse supplemandam, & vbi id diceret intelligi deberet eo casu, quo legatum non sufficit ad alimenta, & non tollit mendicitatem, & at vbi per illud satisfactum est ratione legis, ut celsat quarta. Postremo hanc sententiam probat videtur Bald. in auth. præterea, in fin. vbi dum dicit vxorem non excludi pro modico legato, præsupponit alind esse, quando legatum sufficeret ad alimenta, sequitur Alcia. conf. 252. n. 7. tamen contra ipsa opinio est verior, quia legatum alimentorum imputatur in quartam, & quod debet ad supplementum peti potest id, quod

pluribus rationibus suadetur. primo, quia quarta, de qua agimus, debet vxori etiam contra mariti [10] voluntatem, vt inquit Bald. in d. auth. præterea, no. 1. vbi infert, quod ius illud succeedere vel perpetuum, & dicit Casl. in fi. quod definitus hanc quartam auferre non potest. sequitur Rom. ibi, vbi Alex. no. 6. l. a. n. 17. in h. ver. & quid esset. Dec. num. 9. Pe- pas nu. 35. & seq. vbi dicit esse magis commun. t. in- nimum Doctorum, Corn. conf. 178. column. 1. & 2. vol. 2. Soc. conf. 108. col. 1. v. 1. Capit. d. conf. 144. num. 1. & seq. Roland. d. conf. 14. in h. vbi dicit communem, & ex his qui primo allegati sunt, inferunt [n] multi, quod maritus non potest vxori excludere e supplemento quartae, licet legando aliquod prohibeat eam plus petere. Dec. in conf. 24. col. pen. ver. & hoc quidem ius, audeundi, vbi ait, quod debetur contra mariti voluntatem, & eo inuitu, quia debitur est necessarium, & allegat multo Dd. sequitur Purpur. ad lafon. in loco predicto, ideo sicut maritus non potest in totum illam auferre, ita legando minuere nequit, & non cessat quarta quando prohibet plus peti, multo minus celsib[us], quando nulli prohibetur est adiecta. Secundo, quia vbi taxatione est facta ad certam quantitatem, tunc adiectione [12] cause non refringit taxationem, neque eam alterat. L. creditor. s. inter. ff. mandat. In proposito autem lex statuit, quartam deberi vxori inopis, & licet id fecerit, vt eius paupertati subveniret, euineatque casus per que subveniatur cum minori quantitate, tamen non per hoc minus debetur vxori. ideo in §. quia veri [13] dudum, il secundo, in Authet. vt lice. mat. & au. dicatur, quod quarta ascendere potest ad centum libras auri, & tamen certum est, quod ea quantitas excedit necessitatem alimentorum. Cum enim incertum omnino sit quid & quantum pro aliomentis constitui possit vxori inopis, lex medianam viam eligendo statuit, quartam esse relinquendam, vt in simili, quando de vita hominis [14] ultimanda dubitatur fit taxatione in l. hereditatum. ss. ad legem Falcidiam, & per Modem. Gall. in tractat. de viar. nume. 475. & seq. hinc est, quod vbi quarta non sufficeret pro aliomentis vxoris, vel quia morbo laborans multa impensa requiratur, vel ex alia causa, tamen [15] peccatio augenda non esset, vt de se patet, & probat Corn. conf. 4. col. pen. ver. & licet quando vxoris, volumen quarto. Picus dictio authent. præterea, numero 60. sicut igitur non augetur taxatione per rationem, quod minimè sufficiat ad aliamenta, ita non debet minui, si pro aliomentis sufficit, vel coram viatore excedit, vt [16] contrariantur eadem fit disciplina. I. ff. d. his, qui sunt fui, vel alieni iur. In fundo ff. de rei vendice. Alexan. confil. 109. col. fin. vol. 2. Paris. conf. 13. nu. 122. vol. 1.

Tertiò est text. in §. quoniam verò, in Auth. de exhiben. reis, vbi dicitur, quod si vxori factum est legatum, quod tamen [17] non afferat ad quartam, suppleti debet vixque ad quartam implementum, qui textus, quia generaliter loquitur, debet etiam generaliter intelligi, etiamque legatum sufficeret ad aliamenta. I. de pretio. ff. de publica, & illum textum ad hoc citat Corn. dictio consilio quarto, columna penultima, in fine, augetur argumentum, quia in eo textu non simpliciter fit mentio de legato, sed de aliquo legato, que dictio omnes species [18] legatorum includit, argumento glo. in clement. in veri, aut etiam parte, de foro competent. & includit etiam ea, que impropriè talis sunt, vt per lafonem consilio ducentesimo vigesimoquarto, columna secunda, volumine secundo, infinitos concordantes citat Tira-

uell. in l. si vñquam, in versiculo partem aliquam, numero decimoquarto & sequenti, C. de reuocanda donatione & ideo non refert, quod dictum sit de aliquo legato, vel quod sit dictum de legato alimentorum, vel sufficiente ad aliumenta, sic etiam textus in dicta auth. præterea, in fi. dicit indistinctè esse impatandum legatum non habita ratione, quod sufficiat ad alimenta, vel non.

Quartò, quod supplementum quartae peti possit, quamus vel alimenta fuerint reliqua, vel tantum, quod sufficiat [19] ad aliumenta, vñlit loan. Petrus de Perus. in d. auth. præterea, cuius sententia sequitur Coccialupi, ibi, prout eos refevit Pepus numero certissimum vigesimoquarto, & Pictus numero sequazetim opimo, vbi dicit esse communem opinionem, & hoc quoque pro absoluto habuit Iason. ibi, numero undecimo, versiculo item additum his, vbi inquit, quod contraria opinio est cōtra illum texum, sed latius catris omnibus eam sententiam probat, & defendit. Corn. in consilio quarto, per totum, volumine quarto, vbi dicit, quod ex quo detrahatur contra voluntatem testatoris non potest testator quartam vel in totum tollere, vel minuere legando vxoris, vel quam alii, & non obstat, quod contraria voluntari Rimiral & Caphal, quia parum est curandum de eis, cum multi grauej; autores alii voluntatis non etiam moset, quod cestante legato cestatio ratio propriez taxandi debetur quarta, quia Ias. in d. authent. præterea, numero uno, versiculo illud etiam ego credo. inquit [20] dispositionem illam non processisse solum alimentorum ratione, vt per eum, sed quia video communiter esse receptum contrarium, non insisto, præcipue cum textus verba in dicto §. quoniam verò sunt clara. Secundo respondeo, quod lex consideravit, an milier aliunde quam à marito consequi possit aliamenta, & an sit pauper tempore, quo moritur maritus, non autem habuit respectum ad id, quod ex testamento maritus sibi relinquiri posset, vt probatur ex dicta auth. vbi dicitur, an vxor sit sine dote, & vir sit diues, sic etiam in dicto §. quoniam verò, haec omnia considerantur. licet igitur cestis inopis, tamen quia cestis ex prouincia mariti non attenditur, & per hoc tollitur argumentum Caphal dicentis, quod cum habet aliamenta à viro excludi debet cestis si haberet ex legato aliquius tertius, nam non est per ratio, quia dum textus considerat diuitias vxoris eas insipicit secundum temporis, quo vir adhuc vivit, & loquitur comparative, quod vxor sit inops, & maritus locuples, debet igitur esse inops, dum maritus vivit, atque ita dum maritus est locuples, & consequenter superuenientes [21] diuitiae non eam excludunt, etiamque aliunde proueniunt, vt late per Dec. in consilio vigesimoquarto, per totum, & in dicta authent. in fine. Caphal. dictio consilio ducentesimo quod a dicto vigesimoquarto, numero quarto. Non refutat etiam, quod qualitas inopis non cadat in vxoris, cui vir testamento reliquit aliamenta, quia respondeo, immo concurreto ex tempore, quo quartae sibi defuerit. Nam quartam iure successoris [22] & hereditatis consequitur §. fin. in Auth. de exhibendis reis. Corn. dictio consilio quartu. columna tertia, versiculo ex his infertur, vbi dicit, quod vxor quartam capit, vt hæres, Pepus late dicta auth. præterea, numero undecimo, atque ita statim sibi queritur ius à morte mariti, fed non sic in legato, in quo expectanda [23] est hereditatis aditio, antequam debetur, vel peti possit. I. nemo ff. de testamentis ut. I. eam quam. C. de fideicom. & ita responderet Corn. loco predicto, Pepus in authen. præterea, numero 17. verf.

verso quarto probatur. Sicut igitur superuenientes diuturno vxorem non excludunt a quarta, ita nec legatum quod efficiunt fortius non possit nisi post aditum hereditatem, atque ita post acquisitionem quartam. Praterea ad eum ratio à Cosi, considerata dicto confilio quarto, in fine, vxor quartam auctoritate propria capere potest, legatum autem de manu heredis accipendum est, l. prima, ff. quoniam legat, antequam vero hereditas sit adita, vel haeres soluat legatum, vxor cogi posset medicare, & necuno est, qui non videat, quod melius sit ibi ipsi prouidere, quam alienum auxilium expectare, facit, quia fructus [25] imperatur ab homine, quod a lege conceditur. l. C. de thesaur. libro decimo, alios citauit in confilio ducentesimo, decimoquinto, numero vigesimali optimo, & quoniam text. in auth. praterea, non dicat de supplemento, tamen id dicitur in §. quoniam vero, vnde pro parte sumpta est illa authentică, & vbi nō dicere, eset tamen intelligendum, quia à principio defert vxori quartam, mox dicit legatum esse imputandum, ego admitto, quod si facta imputatio aliquid debet, illud vixit ad implementum quartae peti posfit, facit, quod legatus in Lominimodo, §. imputari, C. de inofis teitam. Quod vero dicitur intelligendum esse quando legati non sufficiunt ad alimenta, est contra generalitatem text. in dicta auth. praterea, & in dicto §. quoniam vero, qui indutimē loquantur non habita ratione, quod legatum aquinacal alimentis, vel non, & vbi iex non distinguit, nec nos distinguimus debemus, & non mouet argumentum. Ceph. quod proutio hominis faciat celsare [26] proutionem legis, qui a respondere, quod hominis proutio non tollit legis proutionem iam factam, seu natam, licet tollat nascituram, vt inquit Bald. in l. finali, C. de pact. conuen. Pepus d. Authen. praterea, numero quadragesimali monono. Et ex predictis tollitur etiam authoritas Baldi, & Alciati, quia patet hanc partem prouale ratione, & auctoritate, ultra quod Bald. loquitur ad alium finem huc autem sententia procederet sine dubio, quando mulier repudiasset legatum alimentorum ibi factum, quia tunc celsaret quiesco imputatio, quia etiam in causis quibus rei legata dominium transit recta via in legatum, si legatus illud repudiet [27] fungitur retro nonquaque queritum. Bart. l. Pomponius, la secunda, numero decimo ff. de negotiis, in l. i. tibi homo scilicet feruus, ff. de legatis primo, dixi in confilio 128, numero decimoquarto, & confilio 253, numero vii geometrosexto, & is cui duo iura [28] competunt, potest vnum respuere, & alterum retinere, si domus ff. de few. vrb. prae. facit libertus patroni, §. quid ergo, ff. de bon. liberto, & sicut potest quod repudiata hereditate [29] legatum acceptare, l. cum re responsa, C. de lega. l. si qua si famili. exercit. l. qui filiabus §. ff. de lega r. l. apud Celsum, §. si quis ex uxora, ff. de except. dol. Fab. in auth. nouissima, numero centesimo quinquagesimo primo, C. de inofie. testamente, quinam ex pluribus legatis vnum respuere, [30] & alterum amplecti. l. si duobus §. ff. de leg. a. l. si legatio, in princ. ff. de fideicom. lib. glo. in l. a. ff. de leg. 2. Cin. in liquida eloget. C. de iur. delib. vbi Barto. Castren. & Ias. ita potest repudiato legato acceptare quartam, que, vt dixi, hereditario iure defertur, & cum non sit in facultate mariti tollere, vel minuere quartam in quantitate, ita nec in rebus legando veniam rem. Cum ergo non inueniam [31] exprestis de cism, quod vxor posfit repudiare legatum, exigitimo standum esse regular, per quam permittitur repudatio, facit, quod dixi supra in precedenti quatione,

in 2. declaratione, vbi tenui, quod filius non imputat in legatum alimentorum, quod nunquam acceptauit, eo quod non tenetur legitimam acceptare nisi in corporibus hereditatis, non autem in speciebus, contra tamen huiusmodi concilacionem facere videtur, quod voluit Socin. in conf. 121. num. 30. & seq. volum. 4. vbi conciluit, quod mulier, [32] qui potest quartam confequi in bonis primi viri non admittitur ad petendum eam in bonis ultimi viri, & cum eo ita quoque concidit Pepus ita dicens in d. auth. praterea, nro 30. & seq. vol. 4. qui omnes mouentur eisdem rationibus, sed ea principiū, quod habetur pro diuise, qui facere potest, ut sit diues, l. qui potest facere, ff. de regal. iur. addicunt etiam quod volvere inmo. Caiet. Rom. Alex. & Ias in l. diuortio, in princ. ff. soluto matris, vbi dicunt, quod mulier videtur [33] habeare aliunde, quando habet actionem, vel potest exigere, & ideo hunc non est alenda ab hereditibus viri, infra annum luctus, ita in proposito cum possit habere legatum ibi relatum non videtur, quod illud possit repudiare, vt pinguiorem quartum accipiat, sed hoc totum procederet si legatum à tertio aliquo, non ascens à marito relinquatur, quia eo causa per acquisitionem excluderetur à beneficio, si legatum ad alimenta sufficeret, & quando per acquisitionem excluditur ab aliquo beneficio, tunc nō potest non acquirere is, qui ad beneficium aspirat, sed vbi [34] per acquisitionem quis non excluditur a beneficio, tunc potest non acquirere, ita declarat Pepus d. auth. praterea, num. 106, in princ. at vxor per legatum factum à marito nō excluditur à quartam, sed agit nihilominus ad supplementum, & legatum dicitur pars quartae, & succedit loco quartae, ex quo in eam imputatur, ego potest legatum repudiare, Infestur tamen ex adductis per Soc. & Pep. in locis predictis, quod si ante mortem mariti ius aliquod defertur vxori ex ultima voluntate, vel etiam inter viros, quod sufficeret ad illius alimenta, non possit vxori illud post mariti mortem repudiare, vt petat q. artam, quod confirmatur, quia cum iura paupertatis extingant in muliere, que vult in quarta succedere, & iudicis [35] arbitrio committatur, quis dicatur pauper, Bart. in l. si confitante, numero decimoquarto, vbi Alexander. & alij. ff. soluto matrimonio, & in proposito nostro glo. in dicta auth. praterea, vbi Dec. n. 15. Cint. iur. n. 25. & Pepus num. 7. cum multis apud Berne, in tract. pauper. in 6. q. nu. 17. & Menoch. de arbit. iudic. casu faxagelimoquinto, n. 7. certè nemo iustus iudex pauperem cum arbitratur, qui possit esse diues, ut veit iure suo vt, & actiones iabi competentes exercere, augetus hoc fundamentum, quia text. in d. §. quoniam vero, non solum loquitur de paupertate, sed etiam de inopia, que [36] propriè dicitur, quando quis nihil habet, licet pauper sit, qui parum habet secundum Archid. in C. quo distinct. 8. castren. l. i. d. quod pauperibus, c. de episcop. & cleric. Dec. d. auth. praterea, num. 16. ver. sed potest saluari, Menoch. d. cafu 65. nu. 5. confitomo hanc sententiam also argumento, nam text. in d. §. quoniam vero, vult mulierem vivere nouissima inopia, vt quartam pesat, nouissima autem inopia dicitur, quando deficit non solum substantia, [37] sed etiam actio, & officium iudicis secundum Bartolom. in l. si quis à liberis, §. item rescriptum ff. de libe. agnosc. vel alend. vbi dicit, quod heredes extincae filii non tenent patrem alere donec extat mater, vel frater, qui tunc dicitur extrema, vel ultima inopia, quando nemo estat, qui iure cogi posfit ad praetendandum alimenta, sequuntur multi alii, quos

suo loco citauit, donec ergo competit mulieri actio ad consequendum relictum fibi factum non dicatur vivere nouissima inopia, & ad hoc toxum illum duobus alis modo dico applicari posse: primo dum loquitur de muliere, quae actu nihil habet, sed de ea que etiam potentia & habitu est pauper, dicit enim nihil habere valentes, atque ita sufficit, [38] quod possit habere, vt excludatur, & ad hoc pôderas Natura d.conf. 6.48. n.13. & 15. ibi ideo vult, quod legatum alimentorum vxori factum à patre excludat viorem à petitione quartae, quod etiam in eo casu, licet textu illi non allegat, vult Ceph.conf. 6.71. n.ume. 21. & in eodem casu Roland.conf. 14. numer. 19. & 53. vol. 2. Secundum dum dicit nihil, que dictio clara sit uniuseralis negativa, [39] nullam recipit restrictionem, Crau.conf. 194. num. 6. potius enim negat, quam ponat affirmativa, Bar. in l.Gallus, in prins. mu. 4. ff. de lib. & posthu. Menoc. de arbit. iudic. q.30. n. 7. & de dicta [40] dictione nihil, Tiraq. in l. Iust. quam in ver. Iust. per liberos, num. 85. c. de resocatione, vt non dicatur nihil habere mulier, quae haberet actionem ad consequendum legatum, l. qui actionem, si de reg. iu. & negativa in uno [41] falsa, in omnibus est falsa, si iu. qui ducenta, f. de reb. dub. s. vuln. Crau.conf. 809. n. 4. ver. sexto si post protectionem, vera est igitur conclusio, quod siue vxor tempore mortis manit verè, & actualiter habeat quantum sufficit pro aliomentis, siue habitu, & potentia ius competit ad consequendum utique caso excluditur à petitione quartae, sequitur Cephia. conf. 2.4. num. 23. Natta conf. 6.48. n.ume. 13. & seq. intelligendo tamen, quod hoc secundo casu est contra quem datur vxori actio fit soluendo: alios enim non minus vxori dicetur pauper, [42] quam h. nihil habere, vt per Socin d.conf. 12. n.ume. 30. vbi requirit, quod debitor sit exhibilis de iure, & de facto, Papus, qui idem dicit, n. 10.4. Natta d.conf. 6.49. num. 13. vbi ait incumbere vxori onus probandi, quod debitor non sit soluendo, Roland. d.conf. 14. n. 53. & 55. in fine ideo Doctores, qui dicunt vxorem excludi à petitione quartae, quando habet patrem, adducto quod pater sit diues, [43] & ad alendum filiam habili. Cum an. in l. in suis ff. de li. & posthu. Alex. Ias. & alij in d.auth. præterea, vbi Dec. n. 20. in f. dicit communem, Cephia. conf. 2.4. num. 19. Rol. d.conf. 14. n. 19. idem Cephia. conf. 6.71. n.ume. 21. facit regula, quia inanis est actio, [44] quam excludit inopia debitoris. Secundum intellige de ea vxore cui tempore mortis mariti cöpetebat actio, nam si eo iam mortuo superueniat actio, vel facultas [45] consequenti aliamenta, non excluditur à petitione quartae, vt late probat Dec. d.conf. 2.4. Papus d. num. 106. ver. secundo initatus & num. seq. Cephia. conf. 2.4. n.ume. 4. conf. 6.71. n.ume. 35.

S V M M A R I A .

- 1 Filii alii sunt, alii nepotes.
- 2 Filii dicuntur qui primo gradu descendunt.
- 3 Nepotes non sunt proprii filii.
- 4 Legatum stricte, & proprio iinterpretandum.
- 5 Verborum a proprio significatio non est.
- 6 Filii relictum non debent nepotibus.
- 7 Filii alimenta, quando relinquuntur ab homine non versant nepotes fecus, quando à lege.
- 8 Filiorum appellatio sape nepotes includit.
- 9 Nepos venit appellatio filii in diffusione favoris.
- 10 Liberi alimenta si relinquuntur veniant nepotes.

- 11 Testamentum. Largia sit interpretatio in testamento,
- 12 Legatum refrigerante, & ampliatur secundum causam proper quam sit falluum.
- 13 Legatum pro causa factum largi interpretatur.
- 14 Nepos non venit filiorum appellatio, quando filii sunt nominatae vocati.
- 15 Filiorum appellatio non venit nepos, quando sit relatio ad filios nominatae vocatis, & ibi arerna.
- 16 Filiorum appellatio nepos non venit, quando nepotes non conuenit qualitas ad eisdem filiis.
- 17 Nepotes non venient appellatio filiorum suorum.
- 18 Nepotes appellatio filiorum non venit, quando eorum secesserat de filiis depositis, & de nepotibus.
- 19 Filiorum appellatio non venient nepotes, quando extant filii in quibus depositis versari posse.
- 20 Nepos non venit appellatio filii, quando agitur de nepote ex filio viuente.
- 21 Filiorum appellatio nunquam venit nepos, qui non tenet primam locum, sed a parte procedunt.
- 22 Filius in successione patris non intrat locum patris, qui vinebat, quando patrus decedit.
- 23 Nepos non venit appellatio filii, quando extant filii, qui sunt nepotes patris.
- 24 Nepos appellatio filii non venit, quando a propria semel est fortuna effellum in filio.
- 25 Nepos appellatio filii non venit, quando depositus patet in filio verificari.
- 26 Filiorum appellatio venit nepos, etiam si semel depositus sit verificari in filio, quando verba patentes trahunt tempore in futurum.
- 27 Filiorum appellatio venit nepos etiam quia de semel est fortuna effectu, si tam non plene, aut integrè.
- 28 Nepos non venit appellatio filii in depositione facta a transuersali.
- 29 Filiorum appellatio non venient nepotes, qui natura concepti non sunt tempore testatoris.
- 30 Nepotes non nati, nec conceperunt tempore mortis testatoris venient appellatio filiorum, quando depositus habet tractionem successivam.
- 31 Nepos non natus tempore mortis testatoris non venit, quando extant filii nunc nati, etiam si agatur de substitutione successivam.
- 32 Nepos matri in casuibus non venit appellatio filiorum remissum.
- 33 Filiorum appellatio nepotes non venient, quando apparet ex concubitis de voluntate testatoris.
- 34 Nepotes venient filiorum appellatio, quando de voluntate testatoris constat ex concubitis.
- 35 Nepotes venient appellatio filiorum, quando depositus est collata in futurum evenit.
- 36 Filius nascatur appellatio venient nepotes.
- 37 Filiorum appellatio venient nepotes in depositione facta gratia conferenda agnitionis.
- 38 Filiorum appellatio venient nepotes, quando ex eius multis eadem ratio que in filiis.
- 39 Filiorum appellatio venit nepotis in eo ad eis qualitera sit disponens considerata, vt quando dictus de filiis familiis.
- 40 Nepos venit appellatio filii familiis in statu disponentis, quod pater filius condemnatur pro filiis familiis.
- 41 Nepos venit appellatio filiorum, quando dictus est filius a successione in stirpes, non in capitula videlicet tamen ibi.
- 42 Nepos venit appellatio filiorum, quando dictus est in stirpes, non in capitula, etiam si ille non esset successarius ab intestato.
- 43 Subiecta talia sunt, qualia predicatae demonstrant.
- 44 Nepos venit appellatio filii, quando refuerit eis conjur-

- confuerat nominare pro filio.
 45 *Nepos tunc venit appellatione filii ex ipsa legemendi reflectoriis, si non excusat filium, alius secus, dic tamen ut ibi.*
 46 *Nepos venit appellatione filii, quando testator enim confuerat nominare filium, etiam si ex eius filium.*
 47 *Verba imprudentior, ut alius substitueretur.*
 48 *Vt sic legendum non attendatur, quando alius esset nullus si attenderetur.*
 49 *Omnis, decimo, auxiliariis de prateritis, sed & de praesentis, ex aliis substitueretur.*
 50 *Nepos venit appellatione filii, quando alius esset nullus.*
 51 *Nepos venit appellatione filii, quando alius resulteret aliquid absurdum, vel inhumanum.*
 52 *Nepos venit appellatione filii, quando alius minus dilectus excluderet magis dilectum.*
 53 *Nepos venit appellatione filii nasciturus, vide tamen ibi.*
 54 *Nepos appellatione filii nasciturus venit si manus sit tempore mortis testatoris, si dispositio non habet trahit temporis in futurum, secus verò quando respicit futurum tempus.*
 55 *Nepotes nam post mortem testatoris non veniunt appellatione filiorum, quando alii venient.*
 56 *Nepotes veniunt appellatione quocunque filiorum.*
 57 *Nepotes veniunt appellatione filiorum, quando testator promiscue loquebatur de filiis, & nepotibus.*
 58 *Filiorum appellatione veniunt nepotes in multis casibus remissione.*

QVÆSTIO XXXVI

Legatum filii certe persona reliquum alimenta continens, an etiam illius nepotibus debeatur, aliquando fuit in facto dubitatum, & tenebant aliqui nepotibus actionem non dari quia aliud fuit [1] filij, aliud nepotes. Bart. & Alciat. in liberorum. ff. de verb. sign. & filij dicuntur qui primo [2] gradu descendunt. I. s. 1. gradu, ff. de grad. affin. Infr. eod. ut, in principio, & nepotes non sunt proprie [3] filii, l. quod si nepotes, ff. de testamen. tut. l. s. queritur, ff. de ventr. inspic. l. Gallo. & s. 1. & s. 1. aliij, ff. de liber. & postquam l. posthumorum. ff. de iniust. rupt. testamen. s. fin. Infr. qui tut. pet. posse legata autem stricte, [4] & propriè sunt interpretanda, l. apud fulianum. § Seio. ff. de legat. l. l. nummis. ff. de lega. 3. & in dubio non est recessendum [5] à propria verbis significacione, l. non aliter, ff. de legat. l. s. aliij, ff. de vniuersitate, & quod relatum filius non debeatur nepotibus, est decimo [6] gloss. Andre. de Pif. Rame. Cyn. Iacob. de Aret. Baldi. & Imol. in d. s. instituens, idem voluerunt Bald. Signor. Alber. Caffren. Aretin. Roman. Alexander. Aret. Cor. Socin. Deci. Curti. iuni. Alciat. Rube. Beitrax Zaf. & Duran. quos omnes citat & sequitur Menoch. dicens esse magis receptam opinionem in conf. 215. num. 96. & conf. 328. num. 4. conf. 147. num. 27. & 28. Socin. conf. 149. num. 4. volum. 2. & conf. 219. num. 9. & 27. vol. 3. Rol. in conf. 43. num. 26. vol. 4. Simon de coniectu. vlt. volun. lib. 3. interp. 3. dubit. 4. foliat. 1. nu. 27. folio mithi 26. vbi concludit propriè & regulariter nepotem non veniente appellatione filii. Tiraq. in tracta de primogen. q. 40. num. 58. Bello. conf. 50. numer. 5. Thob. Non. in conf. 33. Molin. de primogen. Hilpan. lib. 1. cap. 6. numer. 27. Postremo in terminis agendo de legato alimentorum hoc [7] videtur voluntie Rebuff. in d. liberorum. § fina. vers. & in quibus casibus. ff. de ver-